
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira 25 de Setembro de 2018 – Ano VI – Edição 1328 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 033/2018

Processo nº 705031/2018

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN - Prefeitura Municipal 
torna público a quem interessar que realizará no dia 09 de outubro 
de 2018 às 10:30 horas (horário local) a licitação na modalidade 
Pregão em sua forma Presencial sob o nº 033/2018, cujo objeto 
é o Registro de Preços visando à futura contratação de empresa 
prestadora de serviços de fretamento e/ou locação de veículos com 
e se com condutor, conforme listado no Termo de Referência (Anexo 
I) do Edital, destinados a atender as necessidades do Município de 
Nova Cruz, tudo em conformidade com a legislação vigente. O edital 
encontra-se disponível no site: www.novacruz.rn.gov.br. Informações 
84 3281-5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 24 de setembro de 2018.

André Luiz Alves dos Santos
Pregoeiro Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA 
COMUNICAÇÃO/CONVOCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 25/2018
PROCESSO Nº 723003/2018

OBJETO: Registro de Preços visando à futura aquisição gradual 
de gêneros alimentícios não-perecíveis, destinados a atender as 
necessidades do Município de Nova Cruz, tudo em conformidade com 
a legislação vigente.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, instituído pela Portaria 
nº 030/2018, torna público para conhecimento dos interessados, 
a RETIFICAÇÃO relacionada abaixo referente  à  publicação  da  
Comunicação/Convocação – Pregão Presencial SRP nº 25/2018 – 
Processo nº 723003/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  do Município 
de Nova Cruz/RN no dia 20 de setembro de 2018 – Ano VI – Edição 
1325, na página 1.

Onde se lê: 
No ensejo, vimos CONVOCAR os licitantes classificados em segundo 
lugar nos itens 1, 2, 4, 7, 8, 9, 16, 17, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 39, 
40, 42, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 59, 63, 75, 76, 77, 78, conforme 
a Ata do Pregão Presencial nº 025/2018, para a sessão pública de 
renegociação dos preços ofertados pelos licitantes remanescentes na 
ordem de classificação, a ser realizada no dia 01 de outubro de 2018, 
às 10h30min (dez horas e trinta minutos) horário local, no intuito 
de uma possível melhor proposta de preços ou aceitação do preço 
ofertado na sessão de realização do pregão supracitado, informando 
que caso existam itens sem licitantes classificados será realizado novo 
processo licitatório.

Leia-se: 
No ensejo, vimos CONVOCAR os licitantes classificados em segundo 
lugar nos itens 1, 2, 4, 7, 8, 9, 16, 17, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 39, 
40, 42, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 59, 63, 75, 76, 77, 78, conforme 
a Ata do Pregão Presencial nº 025/2018, para a sessão pública de 
renegociação dos preços ofertados pelos licitantes remanescentes na 
ordem de classificação, a ser realizada no dia 26 de setembro de 2018, 
às 10h30min (dez horas e trinta minutos) horário local, no intuito 
de uma possível melhor proposta de preços ou aceitação do preço 
ofertado na sessão de realização do pregão supracitado, informando 
que caso existam itens sem licitantes classificados será realizado novo 
processo licitatório.

Nova Cruz/RN, 24 de setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 280/2018 – GP.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a ANTÔNIO GUEDES LIMA, Motorista da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 1 (uma) diária, no valor 
de R$150,00 (cento e cinquenta reais), para fazer face as despesas 
com transporte e alimentação para participar do Encontro Estadual de 
Assistência Social: Fortalecimento da Gestão dos Fundos Municipais 
de Assistência Social do RN, a realizar-se nos dias 25 à 26 de setembro 
de 2018, em Natal/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 24 de 
Setembro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 281/2018 – GP.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1328

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a GERMANA DE AZEVEDO TARGINO, 
Secretaria de Assistência Social, 1 1/2 (uma e meia) diária, no valor 
de R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para fazer face as 
despesas com transporte e alimentação para participar do Encontro 
Estadual de Assistência Social: Fortalecimento da Gestão dos Fundos 
Municipais de Assistência Social do RN, a realizar-se nos dias 25 à 26 
de setembro de 2018, em Natal/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 24 de 
Setembro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 282/2018 – GP.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a ERIKA DIUANE RODRIGUES DA SILVA,  
Contadora da Secretaria Municipal de Assistência Social, 1 1/2 
(uma e meia) diária, no valor de R$225,00 (duzentos e vinte e cinco 
reais), para fazer face as despesas com transporte e alimentação para 
participar do Encontro Estadual de Assistência Social: Fortalecimento 
da Gestão dos Fundos Municipais de Assistência Social do RN, a 
realizar-se nos dias 25 à 26 de setembro de 2018, em Natal/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.
 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 24 de 

Setembro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 283/2018 – GP.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica 
desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos diversos setores da 
administração pública.

 RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder a ANAJARA RODRIGUES DA SILVA,   
Coordenadora da Secretaria Municipal de Assistência Social, 1 1/2 
(uma e meia) diária, no valor de R$225,00 (duzentos e vinte e cinco 
reais), para fazer face as despesas com transporte e alimentação para 

participar do Encontro Estadual de Assistência Social: Fortalecimento 
da Gestão dos Fundos Municipais de Assistência Social do RN, a 
realizar-se nos dias 25 à 26 de setembro de 2018, em Natal/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário.

Registra-se e publique-se.

 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-RN, 24 de 
Setembro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÃO



TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1328

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN
BALANCETE DA DESPESA

Agosto/2018
Despesas Orçamentárias

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO Valor 
Fixado

Alteração
Orçamentária

Empenhado
Mês

Empenhado
Período

Liquidado
Mês

Liquidado
Período

Pago 
Mês

Pago
Período

Saldo da
Dotação

Empenhados 
a Pagar

Anulado
Mês

Anulado
Período

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOS
01 LEGISLATIVA
01.031 ACAO LEGISLATIVA
01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO
01.031.0001.1001 Construcao e Reforma da Sede da Camara Municipal
0001 - 449051000000 OBRAS E INSTALACOES 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
01.031.0001.1002 Implant. e Manut. do controle interno do legislati
0002 - 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00 0,00 0,00 0,00 18.100,000,00

-26.900,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0003 - 319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 0,00 0,00 0,00 4.800,000,00

1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0004 - 339014000000 DIARIAS - CIVIL 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0005 - 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0006 - 339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0007 - 339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0008 - 339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

-15.000,00 3.330,00 0,00 0,00 0,003.330,00
0009 - 339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 13.680,00 0,00 0,00 0,0013.680,00
0010 - 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
01.031.0001.2001 Manutencao da Camara Municipal
0011 - 319004000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0012 - 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.420.000,00 0,00 141.620,76 141.620,76 0,000,00

0,00 1.420.000,00 1.134.310,97 1.134.310,97 285.689,030,00
0013 - 319013000000 OBRIGACOES PATRONAIS 320.000,00 0,00 29.259,52 29.259,52 7.000,000,00

-28.000,00 285.000,00 196.645,65 196.645,65 88.354,350,00
0014 - 319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 0,00 714,15 714,15 746,810,00

0,00 4.253,19 1.635,09 1.635,09 2.618,100,00
0015 - 339014000000 DIARIAS - CIVIL 15.000,00 0,00 225,00 225,00 8.320,000,00

0,00 6.855,00 6.680,00 6.680,00 0,00175,00
0016 - 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00 2.909,00 2.909,00 2.909,00 14.330,000,00

-50.000,00 46.445,00 45.670,00 45.670,00 0,00775,00
0017 - 339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0018 - 339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 65.000,00 0,00 0,00 0,00 46.400,000,00

-18.600,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0019 - 339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 45.000,00 0,00 477,00 477,00 9.276,000,00

-30.000,00 5.724,00 5.247,00 5.247,00 477,000,00
0020 - 339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 135.000,00 5.057,77 24.467,68 24.467,68 4.532,830,00

166.700,00 303.524,57 217.022,93 217.022,93 80.144,246.357,40
0021 - 339047000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0022 - 339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0023 - 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00 0,00 0,00 0,00 75.969,000,00

0,00 13.831,00 9.031,00 9.031,00 0,004.800,00
Total do Fundo.: 2.427.000,00 7.966,77 199.673,11 199.673,11 353.474,64

0,00 2.102.642,76 29.117,40 1.616.242,64 1.616.242,64 457.282,72

457.282,720,00 2.102.642,76 1.616.242,64 1.616.242,64
Total da Unidade.: 2.427.000,00 7.966,77 199.673,11 199.673,11 353.474,640,00

29.117,40
Total do Órgão.: 2.427.000,00 7.966,77 199.673,11 199.673,11 353.474,64

0,00 2.102.642,76 1.616.242,64 1.616.242,64 457.282,72
0,00

29.117,40
Total Orçamentário.: 2.427.000,00 7.966,77 199.673,11 199.673,11 353.474,64

0,00 2.102.642,76 1.616.242,64 1.616.242,64 457.282,72
0,00

29.117,40

Emissão: 21/09/2018 11:56:31 Página 1 de 2
Homologado



TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1328

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

CAMARA DE NOVA CRUZ RN
BALANCETE DA DESPESA

Agosto/2018
Despesa Extra-Orçamentária

Código Descrição Pago Mês Pago Período

Sem Órgão Cadastrado
Sem Unidade Cadastrada

FUNDO.: 000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOSFundo.:
2.07.000.001 RESTOS A PAGAR 2017 - PROCESSADOS 13.785,63
2.07.001.013 EMPRESTIMO - CEF 26.650,10 106.600,40
2.07.001.014 EMPRESTIMO - POLICARD 448,69 3.589,52

27.098,79 123.975,55Total do Fundo.:
27.098,79 123.975,55Total da Unidade.:
27.098,79 123.975,55Total do Órgão.:

01 PODER LEGISLATIVO
01.001CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FUNDO.: 000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOSFundo.:
2.07.001.001 INSS 12.486,11 111.480,95
2.07.001.002 IRRF 10.635,52 85.427,39
2.07.001.003 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30 14.800,10
2.07.001.004 EMPRESTIMO - BB 8.990,26 71.922,08
2.07.001.005 DESCONTO DE ISS 553,65
2.07.001.006 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30

34.226,19 410.274,02Total do Fundo.:
34.226,19 286.298,47Total da Unidade.:
34.226,19 286.298,47Total do Órgão.:
61.324,98 410.274,02Total Extra-Orçamentário.:

260.998,09Total Geral (Valor pago no mês + Saldo caixa/banco  (mês atual)):

JOSE EVALDO BARBOSA
PRESIDENTE

Emissão: 21/09/2018 11:56:31 Página 2 de 2
Homologado


